AUCTORIS
G. B.

ταλαιπορου ἐπεινον δηγκον διεκελεύστο, και πρημνον ἀπειλητικῶς ἐίναι παταπολμᾶν, και εἰνι ποσὶν οἰκεῖς ὁ διόκων φθάσοι τὸ Σέργου πατὴν κεφαλῆς αὐτῷ πάσσωντα η πληγή, και νευρὸς ἀνά μέσον ἔκειτο τὸν ὄρον· και ὁ μὲν ἀπνῆς οὔτος και ἀπονθρώπως ἐμάτιζεν ὁ δὲ ταχὺς εἰς ἀντίηψιν, και ὅξει εἰς ἐπικουρίαν μέγχει Δημήτριος, φθάνει τὸν κάπιστον ὄρον και ἀστροπῇ ἀνά μέσον ὄρον κυνηγεοῦσα και ἵπποις μέγιστον, ἔφιππος, και καρδιάν πλέγτει τὸν δειλαῖον τοῦ ἵππου μακρὰν ἀποταμιεύσαν· ἕώρων τὸν μέγαν ἐπούλαντες τῷ Ραδομιρῷ ἐφεπέμψανοι, ὅποις αὐτὸν σφράξῃ τὴν ὥμην, και ἐπέβη, και τῇ λόγχῃ κατέσφράξῃ· και ὁ μάρτυς μὲν παρατὰ ψυχῆς· ὁ δὲ νεκροῦται παραχρῆμα, και περὶ τὸν ὥμην τὰ ὅστα διεπαύπτεται, και ὁ καταπεπομμένος ἐξεῖνος ἀπαλλάξεις ἐώρταζον τῷ μεγάλῳ ῥυσι. Cum ea igitur humanam formam gerens fera (Radomirus scilicet Bulgarie rex) in loco illo diu moraretur, omnes dilacerabat atque depascabatur. Ilinc illis fletus et lamentatio et planctus; voxque sanguinis, quem quotidie effundebat, Martyrem inclamabat, ac vindictam atque, ut quamprimum illo, qui eos affligebat, liberarentur, postulabat; ille autem, B cum Martyris nomen sepius invocantes audiret, id quidem irridebat sannique excipiebat; iis autem plagis magis augebat, videbat, dicens, num veniat e manibus meis ipsos liberaturus Demetrius.

18 Quid igitur? Commiserans ac magnus Demetrius flectitur, ad compeditorum vocem mendicorumque gemitum exsurgit, proprioque a grege migrans ad populi salutem est egressus, dominicum illud viessim usurpans, et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere. Atque is quidem attritum illum ac conculetum populum ad venationem compellebat, miseramque istam turbam montium summatae saltusque ac elivos pedibus peragrare jubebat, minisque, ut per praeципita incedere anderet, adigebat, et nisi qui propriis pedibus capturam insectebatur, eam assequetur, statim ei in capite plaga infligebatur, mortuusque in medio montium procumbebat. Atque ita quidem ille immisericorditer ac inhumaniter persecutus est; Demetrius autem ad opem ferendam promptus atque ad succurrentem industrios ad improbissimum in medio montium venantem equo insidente eques equitem fulgoris in modum accedit, miseroque plagam lethalem infligit, procul eum ab equo deficiens. Qui Radomirum sequebantur, qui eum Magnus vehementi impetu aggressus sit, hastaque interficerit, dilucide conspexere. Ac Martyr quidem statim disparuit; ille autem statim obiit, atque in terra ossa ejus dissipata sunt, populisque ille omnis, qui vexatus fuerat, liberationis festum in Magni honorem celebravit.

19 Talis est Joannis Stauracii de nece, Radomiro seu Gabrieli Bulgarie regi illata, narratio; nunc quid de hac statuendum sit, disciamus. Auctorum omnium, qui necis, Radomiro illata, meminerunt, antiquiores citra controversiam sunt Cedrenus, Zonaras et Lupus Protospatha; hi autem, principem illum a Joanne cognato suo, qui et Bladisthabus dicebatur, occisum fuisse, unanimi consensu, nulla prorsus S. Demetrio mentione facta, memoriae produnt. Cedrenus in Historiam Parisiensis anni 1617 editionis Compendio, dum res sub Basilio Macedone gestas commemorat, sequentia isthæc,

quæ ad propositum nostrum spectant, verba sup- D peditat: Successit ei (Samueli nempe Bulgaria regi) filius Gabriëlus, qui et Romanus dicebatur, patre robustior ille, sed prudentia longe inferior, natus captiva quadam Larissea. Inuit decima quinta Septembribus, Indictione decima ter- tia, cumque nondum integrum imperasset an- num, venatum exiens interficitur a Joanne, qui et Bladisthabus, filio Aaronis, quem ipse neei aliquando subtraxerat. Ac paulo post idem au- tor ita iterum scribit: Quinta die Cheirotem- tus Romanus (ad Basilium imperatorem Mosy- nopolii versantem) venit, famulos secum adducens Joannis Bladisthabi, Aaronis filii, et litteras, quibus hic significabat, se Gabriëlo vitam eripuisse, nuncque ad se rediisse Bulgaricum imperium, promittebatque, se servum et subditum impera- tori fore.

20 Hæc omnia Cedrenus, quibus sane, Ra- domirum seu Gabriëlem, qui et Romanus dice- batur, non a S. Demetrio, sed a Joanne, seu ut aliter etiam vocabatur, Bladisthabo interem- ptum fuisse, apertissime tradit. Nec minus id dilucide Zonaras memoria prodit. Audi, qui E in Annalibus, a sese adornatis annoque 1687 Parisiis excusis, tom. 2 pag. 226 loquatur. Ex Cardiogmo, inquit de Samuële Bulgarorum re- ge, interiit principatu Bulgarorum in Gabrië- lem filium, qui et Romanus dicebatur, trans- lato: quem, nondum anno elapsi, frater pa- trius, Aaronis filius Vladisthabus Joannes (bi- nominis enim et hic erat) occidit. Ac, paucis interpositis, addit; At Samuëlis filius Romanus Gabriël (necdum enim cæsus erat) per legatos imperatori (Basilio Macedoni nempe) servitu- tem pollicebatur, et tempore aliquo interposito, Joannis Vladisthabi minister adest eadem Gabriëli ab heros suo factam nuntians, alique multi ex illustribus Bulgariis ad imperatorem con- fluent. En nunc etiam Lupi Protospatha, qui et ipse apud Muratorium tom. 5 rerum Ital- carum Scriptorum pag. 41 Radomiri mortem, non S. Demetrio, sed Joanni seu Bladisthabo, illius cognato, adscribit, ad rem hanc facientia verba. Sic habent: Anno 1016 occisus est filius predicti Samuëlis an ejus Consobrina * filio Aa- roni et regnavit ipse. Cum ergo tres scriptores, supra in rem, quæ hic confienda erat, lau- dati, Gabriëlem, non a S. Demetrio, sed a Joanne P seu Bladisthabo, nulla prorsus Sancti men- tione facta, fuisse interfectum, luculentissime sane, uti e jam recitatis illorum verbis liquet, memoriae prodant, Stauracio enimvero, qui Sancto nostro necem illam adscribit, nemo pru- dens, quantum opinor, fidem habuerit, maxime cum a Radomiri, alius Gabriëli aut etiam Ro- mani, etate seu seculi undecimi initio, quo principem hunc necari contigit, ducentorum circiter annorum spatio, uti ex iis, quæ de illo in Commentario prævio num 26 in medium ad- duxi, palam est, remotus vixerit nullumque præterea scriptorem alium seu antiquorem seu etiam dumtaxat recentiorem sibi suffragantem habeat, uti quisque, qui rem examinari, com- periet.

21 Radomirum porro in medio montium, dum venationi operam daret, fuisse occisum, idem Stauracius in narratione sua, Græce simu- et Latine supra exhibita, etiam affirmat; id au- tem minus, quam rem a Sancto nostro fuisse pa- tramat, a veritate abhorret, licet interim Ce- dreno, Sancti I
an offi
regis
cum dia-
coni et
alium
part.

Latinitate
donatis Jo-
annes Stau-
racius re-
ferti;ast id tum e
silentio va-
riorum, qui
hic

AUCTORE
C. B.

A dreno, qui illum Bulgarorum regem, non cum mediis in montibus versaretur venationique operam jam dare, sed tum, cum ad venationem exiret, seu jam, ut venationem aggredieretur, in procinctu staret, peremptum fuisse, supra hoc transcriptis verbis tradit, assentiri malim; quod hic lectorem adhuc monuisse contentus ad aliud modo, in quo partem pariter Sanctus noster habuisse narratur, progredi. Christiani, suscepti sacris pro recuperanda Terra Sancta expeditionibus, Antiochiam in potestatem suam anno 1098 jam redegerant, cum haud ita dumud post ab in numero Saracenorum exercitu in civitate illa fuerit conclusus, arctissimaque obsidione ad summas angustias adacti. Verum cum tandem, quo hisce sese expedirent, ex urbe obcesso egressi inimicos essent adorti, albatorum exercitus, cui S. Demetrius aliquie Sancti praे*rei* fuerit conspecti, in ipsorum auxilium contra Saracenos et montibus prodire est visus. Ita in variorum Scriptorum collectione, que Gestae Dei per Francos inscribitur annoque 1611 Hanoviae fuit excusa, testatum faciunt Robertus monachus, Baldricus Dolensis archiepiscopus, ac Guibertus abbas, qui omnes rei gestas æquales existere.

22 Singulorum, que ad rem nostram potissimum faciunt, verba huic transfero. Robertus monachus pag. 64 in adornata a sese Hierosolymitana Historia lib. 7 ita scribit: Dum sic (a Christianis Antiochia egressis) certatur, et tam longi certaminis prolixitas poterat tardiare; nec numerus hostium videbatur decrescere, albatorum militum innumerabilis exeritus visus est de montibus descendere, quorum signiferi et duces esse dicuntur Georgius, Mauricius, Demetrius: quos ut primum vidit Podiensis episcopus, exclamavit voce magna dicens: O milites, ecce, venit auxilium, quod vobis promisit Deus. Et certe nostri valde expavissent, nisi fuisset spes, quam in Domino habebant. Tremor maximus irruit in hostes, et versus vultibus, scutis terga cooperiunt, et fugam, quo uniuersus locus dabat, arripiunt. Pars illa, que a parte pugnabat mari, ut vidit fugam suorum, ignem sparrit super gramen campi, quod celeriter arsit; quia illud siccaverat ardor aestatis. Haec ideo fecerunt, ut hoc signo illi, qui in tentoriis erant, statim fugerent, et secum ditiora spolia tollerent. Illi vero, cognito signo, qui in montibus erant, protinus fugerunt cum omnibus spoliis, que portare valuerunt. Hactenus laudatus monachus Robertus: ad Baldricum archiepiscopum jam venio.

23 Hic præfata Collectionis pag. 121 in contexta a se Hierosolymitana Historia sequentia isthæ prodit memorie: Ecce, Deo gratias, ab ipsis montanis (dum scilicet contra Saracenos Christiani prope Antiochiam summo discrimine præliaarentur) visus est exire exercitus innumerabilis, equis albis insidentes, et vexilla candida in manibus præferentes. Hoc multi viderunt Christianorum, et, sicut putant, gentilium; et hasitanter mirabantur, quidnam esset. Tandem utrique cognoverunt duces agminis Sanctum Georgium et Sanctum Demetrium et sanctum Mercurium, sua signa ferentes præcedere. Saracenis ergo visus haec multum incussit timorem; Christianis autem spem auxit meliorem; istos animavit, illos exinanivit. Hoc, qui affuerunt, multi contigisse testati sunt; non tamen id omnes videre potuerunt, sed quibus Domi-

Octobris Tomus IV.

nus voluit arcanum suum revelare; revélavit autem aliis ad confusione, aliis ad instantis triumphi ostensionem. Porro mendacii nemo nos redarguat; quia nihil ex corde nostro fingimus, sed quod audivimus, id testamur, et testimonium nostrum ex ore eorum, qui affuerunt, verum est.

24 Ita Baldricus, que supra recitat verbis Robertus monachus tradit, luculentissime confirmat. Nec minus id luculententer facit Guibertus abbas in Hierosolymitana pariter a se cinnata Historia collectionis præfata, cui et isthæ inserta extat, pag. 522 ita scribens: Et ecce, copie innumerabiles (dum Christiani scilicet contra Saracenos prope Antiochiam décentur) coperunt de montibus emergere, quorum et equi et signa multo candore nitebant; nostris autem maximus ad eorum confutum stupor increvit, verentibus utique, ne contraria venirent adminiculum ferre parti, donec comprirent, id fore etiam visibiliter sibi præstatum adjutorium Christi. Quorum specialiter fuisse duces opinati sunt gloriosos post militiam martyres Georgium, Mercurium atque Demetrium. E Hee a nostris plurimis visa, et cum aliis, que viderant, retulissent, plena, ut par erat, fide sunt credita. Et si Machabeis olim pro circumcisione et carne porcina pugnantibus evidens apparuisse legitur celeste suffragium, quanto amplius his debuit, qui pro repurgio ecclesiæ adhibendo et statim fidei propugnando fusi sanguinis Christo detulere servitum? Nec hi tantum tres scriptores, supra laudatae Collectioni inserti, quorum verba jam dedimus, albatorum militum, quibus S. Demetrius aliquie duo Sancti praे*rei* fuerint conspecti, visionem Christianis in celeberrima ad Antiochiam pugna oblatam, testantur, verum etiam apud Chesnum tom. iv Rerum Franciarum Scriptorum rei oculatus testis Petrus Tudebodus, Siuracensis sacerdos, seu potius is, qui prolixiores Tudebodi commentarios, narrationibus intermixi, quas hic continet, fideliiter expressis, incompendium contraxit.

25 Et adeo, cum id ita habeat, hujus etiam, que ad præsens institutum pertinent, scriptoris verba. Ceperunt turmae Turcorum ex utraque parte exire, nostrisque undique circumcingebant, jaculando et sagittando et vulnerando. Exierunt quoque de montaneis innumerabiles exercitus, qui ducebant equos albos; quorum vexilla omnia alba erant. Videntes itaque nostri hunc exercitum ignorabant, qui essent, donec cognoverunt, esse adjutorium Christi, sicut mandavit illis per Stephanum sacerdotem, quorum ductores fuerunt S. Georgius, et B. Theodosius et S. Demetrius. Haec verba credenda sunt, quia plures ex nostris viderunt hoc. Atque ita prodigiosum, de quo hic nobis sermo, factum, Scriptorum synchronorum, quorum unus etiam ipsimet suis oculis rem fuerit intuitus, firmatum habemus; licet autem hi haud omnes in caelestium dum, quorum auxilium Christianos aiunt expertos, assignando tertio conveniant, is tamen unanimi consensu omnes S. Demetrium una cum S. Georgio accensent. Nec tantum hi posteriores Sancti in supra memorato ad Antiochiam prælio, verum etiam in altero, quod huic prævile, anno 1097 paucorum dierum itinere a Nicæa commisso Christianis crucesignatis succurrisse narrantur.

30 26 In

Guberto ab-
bato et Tude-
bodo sacer-
dotespectandum
esse dedisse,
a Roberto
monacho,Balderico
archiepisco-
po,narratur, du-
cis loco præ-
iisse ab iis-
dem omnibus
traditur: ac
Sanctus qui-
dam,

F

AUCTOR
C. B.
qui alias ad-
huc tum
Christianis,

26 In supra laudata, quæ Gesta Dei per Francos inscribitur, Scriptorum variorum Collectione auctor incertus, Francorum, Hierusalem expugnantium, gesta describens, relatio, in quo a Christianis crucesignatis infideles magna clade post captam Nicæam fusi fuere, certamine, mox subjungit: Relatum est ergo postea a quibusdam, quia duo equites, in albis vestiti, super equos albos sedentes, Turcos per triduum persequerentur, dicentes, unum fuisse Georgium, alterum vero fuisse Demetrium, martyres gloriosos. Auctor quidem, qui, quod verbis hisce adstruitur, perhibet, sibique etiam Petrum diaconum in Chronico Cassinensi lib. 4, cap. xi suffragantem habet, militum albatorum, qui, SS. Georgio ac Demetrio ducibus, in supra relato ad Antiochiam prælio Christianis crucesignatis succurrerint, visionem mirandam silentio involvit, quod et Petrus diaconus proxime laudatus facit; hinc autem visionem, quæ in prælio ad Antiochiam evenit, perperam ad prælium, paucorum dierum itinere a Nicæa antea commissum, a duobus illis scriptoribus reserri, non nemo forte contendet. Verum etsi etiam vel ex eo maxime, quod nulli prorsus scriptores alii visionis, quæ in pugna proxime post captam Nicæam Christianis pariter fuerit oblatæ, mentionem faciant, scriptorum laudatorum error hujusmodi non immerito queat verosimilis videri, fieri tamen potest, ut Christianis visiones duæ similes diversæ, altera in prælio ad Antiochiam, altera in prælio anteriori, fuerint oblatæ, quarum priorem quidem, quod eam perspectam haud habuerint ultimo a nobis memorati duæ auctores non narrarint, posteriorem vero scriptores alii, quod eam, ultiō quam pauci dumtaxat, uti ea ipsis proxime datis verbis videtur, spectassent, pro minus certa haberent, silentius præterierint.